
 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI LOCANA 
 
 
 

ORDINANZA N. 7 del 
16/04/2025 

 
 
 

OGGETTO: 
APERTURA DELLA SALA C.O.C. (CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE) - ALLERTA METEO ROSSA – RISCHIO 
IDROGEOLOGICO. 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 

- dal bollettino ARPA n. 109/2025 della data odierna è stata diramata ALLERTA ROSSA per 
la serata odierna e la giornata di domani con rischio idrogeologico per esondazione dei corsi 
d’acqua e diffusi fenomeni di versante;  

- al momento della redazione della presente Ordinanza la pioggia è decisamente intensa e 
violenta e non accenna a ridurre di intensità;  

- la Prefettura di Torino richiede ai Sindaci interessati dall’evento di valutare l’apertura del 
C.O.C. e di adottare tutti i necessari provvedimenti precauzionali sul proprio territorio; 
 

Per quanto sopra premesso si è ritenuto necessario disporre l’apertura del Centro Operativo 
Comunale con l’attivazione e l’impiego del volontariato locale di protezione civile oltre ai 
dipendenti comunali per il monitoraggio costante, fino a cessata emergenza, dello stato 
idrogeologico del territorio e le infrastrutture, anche al fine di garantire l’incolumità pubblica; 
  
Visto l’articolo 50 comma 5 e l’art. 54 comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il D.L. del 7/09/2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla L. 9 novembre 2001, n. 401;  
Visto il D.Lgs n. 1/2018 “Codice di protezione Civile”; 
Vista la L.R. n. 7 del 14/04/2003 e il D.P.G.R. n. 5 del 23/07/2021; 
Visto il Piano di Protezione Civile dell’Ente e il decreto sindacale n. 2 del 12.02.2020;  
 

ORDINA 
 



L’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), presso il Palazzo municipale, a partire dalle 
ore 22:00 della data odierna, con il compito di supportare il Sindaco nelle operazioni di protezione 
civile.  
 
La gestione del C.O.C. sia coordinata dal Responsabile del Servizio Tecnico, congiuntamente a 
personale dell’ente e di volontariato di Protezione Civile.  
 

DISPONE 
 

che la presente ordinanza sia comunicata a:  
 
- Prefettura di Torino – prefettura.prefto@pec.interno.it  
 
- Città Metropolitana di Torino - protocollo@cert.cittametropolitana.torino.it  
 
- Regione Piemonte - protezione.civile@cert.regione.piemonte.it  
 
- Stazione Comando Carabinieri di Locana  
 
e pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi.  
 
A norma dell’Art. 3 comma 4 della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della L. 2034/1971, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 
eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Piemonte. 
 
 

IL SINDACO 
(firmato digitalmente) 

PERUZZO-CORNETTO Mauro


